
1BOA VISTA, 25 DE JUNHO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  25 de junho  de 2013

Edição 1603   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 25 DE JUNHO DE 2013

Atos Administrativos
Resoluções nº 609 a 612/2013-DGP
Resoluções de Afastamentos nº 349 a 354/2013
Atos Legislativos
Mensagem Governamental nº 032/2013
Projeto de Lei nº 032/2013
Projeto de Lei nº 033/2013
Projetos de Descretos Legislativos nº 002 e 003/2013
Ata da 2216ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata da 610ª Sessão Extraordinária
Ata da 611ª Sessão Extraordinária
Ata da 612ª Sessão Extraordinária
Ata da 613ª Sessão Extraordinária
Ata de Reunião Conjunta das Comissões de
Administração, Segurança e Serviços Públicos e
Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

_________________________________________________________________

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES
_______________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 609/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º CONCEDER, à servidora ALINE NARA DA SILVA,

180 (cento e oitenta) dias consecutivos de licença maternidade  a
partir de 06/06/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos a partir da data supra mencionada.
Palácio Antonio Martins, 24 de junhode 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº610/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de

2
2
2

3
3
3
4
4
5
5
6
6

6

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES

conformidade com a Resolução 11/92,
RESOLVE

Art. 1º SUSPENDER, o período de férias da servidora,
BENVINDA THOMÉ AVELINO no período de 11/02/2013 à 02/03/
2013 20 (vinte dias)  referentes ao exercício de 2011/2012, por
necessidade do serviço, conforme MEMO/ALE/DGP nº 019A, para
usufruir em data posterior.

Art. 2º  Esta Resolução entra  em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos 11/02/2013.
Palácio Antônio Martins, 24 de junho de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº611 /2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZARa servidora  Tatiane Rodrigues

Bezerra de Andrade, usufruir 20 (vinte) dias de férias suspensas, no
período de 01/11/2013 a 20/11/2013 referentes ao exercício de 2011/
2012,conforme Memo/ALE/DIFIN/nº031/2013.

Art. 2º  Esta Resolução entra  em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Antonio Martins, 24 de junhode 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº612/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER, o período de férias da servidora,

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO no período de 03/06/2013 à 22/06/
2013 20 (vinte dias)  referentes ao exercício de 2012/2013, por
necessidade do serviço, conforme MEMO nº 006/2013-Documentação
Geral, para usufruir em data posterior.

Art. 2º  Esta Resolução entra  em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos 03/06/2013.
Palácio Antônio Martins, 24 de junho de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O Nº 349/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora IZABELA DA

CUNHA PEREIRA, Matrícula 013957, para viajar com destino a
cidade de São Paulo-SP, no período de 24.06 a 28.06.2013, com a
finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atribuições funcionais,
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário



3BOA VISTA, 25 DE JUNHO DE 2013

R E S O L U Ç Ã O Nº 350/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora GRACINEIDE

DE SOUZA ROLIM, Matrícula 007667, para viajar com destino
ao município de Rorainópolis, no período de 24.06 a 30.06.2013,
com a finalidade de realizar visita técnica à Câmara Municipal daquele
município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 351/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ LUIZ

PEREIRA HELMER, Matrícula 012987, para viajar com destino
aos municípios de Normandia e Uiramutã, no período de 25.06 a
29.06.2013, com a finalidade de realizar visitas técnicas às Câmaras
Municipais daqueles municípios, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 352/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado ERCI DE MORAES, para viajar com destino a cidade de
Brasília-DF, no período de 29.06 a 01.07.2013, com a finalidade de
participar da I reunião da Diretoria Executiva da UNALE Gestão
2013/2014, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 353/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora VERA LÚCIA

TOCANTINS MARQUES, Matrícula 010632, para viajar com
destino aos municípios de Normandia e Uiramutã, nos dias 26 e
27.06.2013, com a finalidade de realizar visitas técnicas às Câmaras
Municipais daqueles municípios, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 354/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor VANDERLAN

FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula 011208, para viajar com
destino aos municípios de São João da Baliza e Rorainópolis, no
período 04.07 a 10.07.2013, com a finalidade de tratar de assuntos
inerentes às suas atribuições funcionais junto às Câmaras Municipais
daqueles municípios, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

____________________________________________________________

DO EXECUTIVO - MENSAGEM GOVERNAMENTAL
_______________________________________________________
MENSAGEM GOVERNAMENTAL Nº 032 DE 11 DE JUNHO DE 2013.
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA E
EXCELENTISSIMOS SENHORES DEPUTADOS E DEPUTADAS
ESTADUAIS.

Cumprindo o que disciplina o art. 59 c/c art. 33, inciso XIV, da
Constituição Estadual, alterado pela Emenda Constitucional n° 006, de
8/6/1999, comunico a Vossas Excelências que estarei ausentando-me do
País, em viagem oficial, no dia 13 de junho de 2013, com destino
Geogetown, para participar da III Reunião de GT de Infraestrutura
Brasil-Guiana, a convite do Presidente da Guiana Donald Ramotar.

Diante disso, dou ciência a Vossas Excelências da referida
viagem internacional.

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 11 de junho de 2013.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima

____________________________________________________________

PROJETOS DE LEIS
_______________________________________________________

PROJETO DE LEI N° 032 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
“Altera o art. 2º, da Lei nº 206,
15 de junho de 1998, que dispõe
sobre a regulamentação dos
concursos públicos para
provimento de cargos ou
empregos públicos no Estado de
Roraima e dá outras
providências”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 18 de junho de 2013.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima

* Projeto encaminhado através da MENSAGEM GOVERNAMENTAL
Nº 033 DE 18 DE JUNHO DE 2013, publicada no Diário Oficial do
Estado, Edição nº 2055, de 19/06/2013

PROJETO DE LEI N° 033 DE 19 DE JUNHO DE 2013.
“Altera a Lei n° 59, de 28 de
dezembro de 1993, que dispõe
sobre o Sistema Tributário
Estadual e dá outras
providências”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 19 de junho de 2013.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima

* Projeto encaminhado através da MENSAGEM GOVERNAMENTAL
Nº 034 DE 19 DE JUNHO DE 2013, publicada no Diário Oficial do
Estado, Edição nº 2055, de 19/06/2013



4  BOA VISTA, 25 DE JUNHO DE 2013

____________________________________________________________

PROJETOS DE DECRETOS LEGISLATIVOS
_______________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/13
Aprova a indicação para ocupar o Cargo
de Presidente da Fundação Estadual
de Meio Ambiente e Recursos
Hídrico de Roraima – FEMARH, nos
termos do art. 33, inciso XVIII da
Constituição do Estado, a Senhora
Rosirayna Maria Rodrigues Remor.

A COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA NOS
TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 003/13, DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA,  no uso de suas
atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o
seguinte Decreta Legislativo:

Art. 1º Fica aprovado o nome da Senhora  Rosirayna Maria
Rodrigues Remor, para ocupar o cargo de Presidente da  Fundação
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídrico de Roraima –
FEMARH, nos termos dos arts. 269 e 271 do Regimento Interno.

Art. 2 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio Antônio Martins, 26 de março de 2013.

Soldado Sampaio
Presidente da Comissão

Janio Xingu       Marcelo Cabral
VicePresidente               Relator

Célio Wanderley      Marcelo Natanael
Membro        Membro

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/13
Aprova a indicação para ocupar o
Cargo de Diretor Presidente da
Agência de Defesa de Agropecuária
de Roraima - ADERR, nos termos do
art. 269 e art . 271 do Regimento
Interno o Senhor Rodolfo Pereira

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica aprovado o nome do Senhor Rodolfo Pereira.
para ocupar o Cargo de Diretor-Presidente da Agência de Defesa
Agropecuária de Roraima-ADERR, nos termos do art. 33, inciso XVIII,
da Constituição do Estado de Roraima.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio Antônio Martins,___ de _________ de 2013.

Coronel Chagas
Presidente da Comissão

Gabriel Picanço Brito  Bezerra
   Vice-Presidente  Relator
Jean Frank      Joaquim
   Membro             Membro

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA DÉCIMA SEXTA
SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO QUINTO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dezenove de junho de dois mil e treze, no Plenário desta
Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima décima sexta Sessão
Ordinária do quadragésimo quinto Período Legislativo da Sexta Legislatura da
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo quorum regimental,
o Senhor Presidente, Deputado Chico Guerra, declarou aberta a Sessão
solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder
à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra.
Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Chicão da
Silveira, proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO DOS DEPUTADOS:
Requerimento n° 002/13, de 18/06/13, da Comissão Especial Externa criada
nos termos da Resolução n° 008/13, requerendo prorrogação de prazo para
seu funcionamento, por igual período. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor
Deputado Ivo Som iniciou reportando-se às manifestações que estão

acontecendo em todo o Brasil, ressaltando ser favorável aos protestos, uma
vez que, segundo ele, as reivindicações são legítimas e exprimem a insatisfação
do povo. Prosseguindo, destacou que, na noite de ontem, o movimento
atingiu a capital do Estado, onde cerca de duas mil pessoas se reuniram para
protestar em defesa de seus direitos. Segundo o Senhor Parlamentar, protestos
como esses são necessários ao exercício da democracia, desde que sejam
feitos de forma pacífica e ordeira, pois toda e qualquer ação de vandalismo
compromete o sentido do movimento. Em seguida, reportando-se a luta dos
sindicalistas dos Estados de Roraima e Amapá, sobre a proposta da PEC 111/
11, que visa regularizar as pendências relacionadas à situação funcional dos
servidores oriundos dos respectivos ex-Territórios, objetivando a garantia de
incorporação em quadro em extinção da administração pública federal, com
o enquadramento em cargos de atribuições equivalentes aos existentes para
os órgãos e carreiras do Poder Executivo da União, disse ser favorável ao
movimento, uma vez que a luta da classe é legítima. Continuando, manifestou
sua indignação com a posição da Ministra Ideli Salvatti que, apesar de ser
conhecedora da proposta, tem dificultado os tramites da ação, já que a mesma
informou ser necessário o retorno da PEC ao Ministério do Planejamento
para que seja feito um recalculo no orçamento visando à possibilidade do
enquadramento. Finalizou, agradecendo a oportunidade de fazer parte da
Comissão direcionada a acompanhar os trâmites da PEC 111, no Estado,
ressaltando que não medirá esforços, juntamente com os demais parlamentares,
na tentativa de aprovar a matéria. O Senhor Deputado Chico Guerra iniciou
manifestando seu apoio aos movimentos sociais que estão ocorrendo em
todo o País, em especial no Estado de Roraima, fazendo um apelo aos líderes
do movimento de Roraima para que não deixem pessoas com intenção de
praticar atos de vandalismo se infiltrarem no movimento com intenção de
depredar o patrimônio público. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente
anunciou para a pauta da Ordem do Dia, discussão e votação, em turno único,
do Requerimento nº 021/13, assinado por vários Deputados, requerendo a
convocação do Senhor Haroldo Eurico Amoras dos Santos, Secretário de
Planejamento e Desenvolvimento, para que participe pessoalmente, das
discussões junto à Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira,
Tributação e Controle, na Audiência Pública a ser realizada nesta Casa
Legislativa, no dia 25 de junho de 2013, às 10h; Requerimento nº 023/13,
assinado por vários Deputados, requerendo a inclusão na pauta da Ordem do
Dia da Sessão Ordinária de 19/06/13, para discussão e votação, em turno
único, do Projeto de Decreto Legislativo nº 001/13, que “Aprova o nome do
Senhor Luiz Fernando Teixeira Migliorin para ocupar o cargo de Diretor-
Presidente do ITERAIMA”; Projeto de Decreto Legislativo nº 002/13, que
aprova o nome da Senhora Rosirayna Maria Rodrigues Remor para ocupar o
cargo de Presidente da FEMARH”; Projeto de Decreto Legislativo nº 003/
13, que “Aprova o nome do Senhor Rodolfo Pereira para ocupar o cargo de
Presidente da ADERR”; Requerimento nº 024/13, que requer a transformação
da Sessão Plenária do dia 25 de junho do corrente, às 10h, em Comissão
Geral, momento em que esta Casa receberá o Conselho Regional de
Contabilidade que estará lançando a campanha 2013: Ano da Contabilidade
no Brasil; e, em segundo turno: Projeto de Lei Complementar nº 014/12, que
“dá nova redação aos §2º e 3º e inclui o §4º no art. 80 da Lei Complementar
nº 053, de dezembro de 2001, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores
Públicos Civis do Estado de Roraima e dá outras providências”, de autoria do
Deputado Joaquim Ruiz; Projeto de Lei Complementar nº 005/13, que “altera
e acresce dispositivos à Lei Complementar nº 054, de 31 de dezembro de
2001 e dá outras providências”, de autoria governamental. Em seguida, o
Senhor Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo necessário para que as
Comissões em Conjunto pudessem emitir Parecer ao Projeto de Lei
Complementar nº 014/12 e ao Projeto de Lei Complementar nº 005/13.
Reaberta a Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário
proceder à leitura do Requerimento nº 021/13. Colocado em discussão e
votação, o Requerimento foi aprovado. Continuando, o Senhor Presidente
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura de Requerimento
nº 023/13. Colocado em discussão e votação, o Requerimento foi aprovado.
Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário
proceder à leitura de Requerimento nº 024/13. Colocado em discussão e
votação, o Requerimento foi aprovado. Continuando, o Senhor Presidente
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei
Complementar nº 014/12, bem como, do Parecer das Comissões em Conjunto.
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado em primeiro turno
por vinte votos favoráveis, nenhum contra e nenhuma abstenção.
Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário
proceder à leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 003/13, bem como,
do Parecer da Comissão Especial criada através da Resolução nº 004/13.
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi rejeitado por 11 votos
favoráveis e 10 contrários. Dando continuidade, o Senhor Presidente informou
que o Projeto de Lei Complementar n° 005/13, bem como, os Projetos de



5BOA VISTA, 25 DE JUNHO DE 2013

Decreto Legislativo nºs 001/13 e 002/13 foram transferidos para a pauta da
Ordem do Dia da próxima Sessão. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor
Deputado Chicão da Silveira informou que o voto de cada um dos Senhores
Deputados é inviolável. Contudo, demonstrou sua insatisfação com a rejeição
da indicação do nome do Doutor Rodolfo Pereira para assumir a Presidência
da ADERR por considerá-lo altamente competente. O Senhor
Deputado Mecias  de  Jesus convidou  todos os  Senhores Deputados,  como
também, todos os servidores da Casa, para participarem na próxima sexta-
feira, no Plenário deste Poder, de um curso de Formação Política promovido
pelo PRB através da Fundação Republicana Brasileira. O Senhor
Deputado Brito Bezerra iniciou manifestando sua indignação com a  rejeição
do nome do Doutor Rodolfo Pereira, gabaritado para exercer o cargo de
Presidente da ADERR, mas teve seu nome rejeitado pela própria base do
Governo como forma de mandar recado ao Governador. Prosseguindo, destacou
que 10 empresários estão construindo um matadouro frigorífico no Estado,
que se transformará em um elefante branco se não houver a isenção da febre
aftosa no Estado.  De acordo com o Senhor Parlamentar, a febre aftosa é um
dos entraves para o desenvolvimento agropecuário no Estado, ressaltando
que o Doutor Rodolfo preocupado com a situação, foi buscar junto ao Comitê
Panamericano um profissional com o intuito de isentar o Estado da febre
aftosa. Finalizou, dizendo que titulares de secretarias extraordinárias que não
desempenham um bom trabalho são mantidos nas pastas, enquanto, uma
pessoa que é produtor rural, filho de Roraima que está lutando pela agricultura,
pecuária e agroindústria no Estado tem seu nome rejeitado. O Senhor Deputado
Coronel Chagas registrou também sua indignação com a rejeição do nome do
Doutor Rodolfo Pereira para a Presidência da ADERR, ressaltando que o
mesmo já assumiu inúmeros cargos públicos no Estado e, em sua opinião, é
um conhecedor profundo da pecuária do Estado. O Senhor Deputado Erci de
Moraes ressaltou que quanto mais permanece no parlamento menos conhece
a reação de seus pares. Destacou que não entendeu a inversão de pauta e nem
o motivo da não votação das outras duas indicações. Contudo, disse que a
recusa faz parte do processo de votação secreta, pois ninguém precisa declinar
seu voto. Destacando que é favorável à votação aberta em todas as
circunstâncias e torce para que tal medida seja aprovada no Congresso Nacional
para, posteriormente, ser implantada nesta Casa. Finalizou, lamentando a
rejeição do nome do Doutor Rofolfo Pereira por saber que é um técnico
esforçado e competente. A Senhora Deputada Angela Portella lamentou a
rejeição do nome do Doutor Rodolfo Pereira por entender que ele é um
técnico competente, capacitado e comprometido não só com a causa da
agricultura, mas com o Governo do Estado. Continuando, pediu aos seus
pares que avaliem o que pretendem com esse tipo de votação. O Senhor
Deputado Ivo  Som registrou,  com  pesar,  um  ano do  falecimento  de  seu
irmão, Josenildo Ivanildo de Sousa Pereira e convidou a todos os presentes
para uma missa que será realizada às 18h, na Igreja São Matheus, no bairro
Paraviana. Prosseguindo, demonstrou sua indignação com a rejeição do
nome do Doutor Rodolfo Pereira que, em sua opinião, foi um ato de covardia.
O Senhor Deputado Gabriel Picanço congratulou-se com o Deputado Ivo
Som por um ano de falecimento de seu irmão. Em seguida, informou que não
entendeu o motivo da inversão de pauta, pois, na sua opinião, o Governo tem
a maioria nesta Casa, portanto, falta apenas pulso ao líder do Governo. O
Senhor Deputado Soldado Sampaio disse que continuará acreditando que a
não aprovação do nome do Senhor Rodolfo Pereira demonstra uma decisão
soberana da Casa, demonstrando sua independência com relação ao Executivo.
Continuando, disse que a Assembleia não está mandando recado ao Governador,
uma vez que a oposição tem votado favorável a indicações do Executivo,
inclusive, para a prorrogação da Secretaria Extraordinária de Ação Social do
Governo, por entender ser benéfico para o Estado. Contudo, destacou que a
base governista tem lealdade ao governo, mas não está acima da função do
Parlamento. Finalizou, demonstrando sua preocupação com o rumo que está
tomando a PEC 111, por entender que estão tentando transformá-la em
bandeira política. O Senhor Deputado Joaquim Ruiz solidarizou-se com o
Deputado Ivo Som. Continuando, destacou que respeita a votação soberana
da Casa, acrescentando que, quando exercia o cargo de Líder do Governo,
pôde constatar a dificuldade para se aprovar matérias de interesse do Governo
quando se tratava de votação secreta. O Senhor Deputado Flamarion
Portela solidarizou-se,  também, com o Deputado Ivo Som pela perda de  seu
irmão. Prosseguindo, ressaltou que as pessoas gostam de ser acionadas e de
participar do processo, e, é natural que o Doutor Rodolfo fizesse uma visita
aos Parlamentares para, efetivamente, solicitar seus votos. De acordo com o
Senhor Parlamentar, o Parlamento é acessível em qualquer parte do mundo,
destacando que votações como essa engrandecem o Parlamento, pois a
mesma dá recado e respostas. Contudo, destacou que muitas vezes o Parlamento
é omisso, se esconde, não absorve o que o povo quer, e só se abraça com o
povo quando é para pedir votos, depois o esquece. Enquanto isso, o povo está
se sentindo só e, agora as pessoas estão externando o sentimento de revolta
que estava acumulado. Finalizou, dizendo que na votação secreta há o mais

forte dos gritos que é o grito do silêncio. O Senhor Presidente solidarizou-se
com o Deputado Ivo Som. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando outra para o dia 20, à
hora regimental. Estiveram presentes os Senhores Deputados: Ângela Á.
Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley,
Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho,
Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo,
Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo
Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai e Soldado
Sampaio.
Aprovada em: 20/06/13

ATA DA SEXCENTÉSIMA DÉCIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DO QUADRAGÉSIMO QUINTO PERÍODO LEGISLATIVO DA
SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA.
Às dezesseis horas, do dia dezenove de março de dois mil e treze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima décima Sessão Extraordinária
do quadragésimo quinto período Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia
Legislativa do Estado de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor
Presidente em exercício, Deputado Coronel Chagas, solicitou ao Senhor
Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier, proceder à leitura do
Requerimento nº 007/13, assinado pela maioria absoluta dos Senhores
Deputados, requerendo a realização de Sessão Extraordinária no dia 19 de
março, às dezesseis horas, para discussão e votação, em primeiro turno do
Projeto de Lei Complementar nº 002/13, que “Dispõe sobre subsídio da
magistratura Estadual, constante do artigo 96, inciso III, alínea “b” da
Constituição Estadual”, de autoria do Tribunal de Justiça; e em turno único do
Projeto de Resolução Legislativa n° 005/13 que “Fixa o valor da verba
indenizatória constante da Resolução nº 023/09, de 16 de dezembro de 2009,
e dá outras providências”, de autoria da Mesa Diretora. Colocado em discussão
e votação, o Requerimento foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado
Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e
aprovada na íntegra. Após, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder
à leitura do Projeto de Lei Complementar nº 002/13. Colocado em discussão
e votação, o Projeto foi aprovado em primeiro turno. Após, o Senhor
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do
Projeto de Resolução Legislativa nº 005/13. Colocado em discussão e votação
o Projeto foi aprovado. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor
Presidente, declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores
Deputados: Angela À. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra,
Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Diego Coelho,
Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo,
Ionilson Sampaio, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim
Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, Naldo
da Loteria, Remídio Monai e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 18/16/13

ATA DA SEXCENTÉSIMA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO QUINTO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezessete horas, do dia dezenove de março de dois mil e treze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima décima Sessão Extraordinária
do quadragésimo quinto período Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia
Legislativa do Estado de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor
Presidente em exercício, Deputado Coronel Chagas, solicitou ao Senhor
Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier, proceder à leitura do
Requerimento nº 008/13, assinado pela maioria absoluta dos Senhores
Deputados, requerendo a realização de Sessão Extraordinária no dia 19 de
março, às dezessete horas, para discussão e votação, em segundo turno do
Projeto de Lei Complementar nº 002/13, que “Dispõe sobre subsídio da
magistratura Estadual, constante do artigo 96, inciso III, alínea “b” da
Constituição Estadual”, de autoria do Tribunal de Justiça; e em turno único do
Projeto de Resolução Legislativa n° 006/13 que “Dispõe sobre o exercício de
cargo na Mesa Diretora, na Presidência e vice-Presidência das Comissões
Permanentes”, de autoria da Mesa Diretora. Colocado em discussão e votação,
o Requerimento foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio
Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na
íntegra. Após, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do
Projeto de Lei Complementar nº 002/13. Colocado em discussão e votação,
o Projeto foi aprovado em segundo turno. Após, o Senhor Presidente solicitou



6  BOA VISTA, 25 DE JUNHO DE 2013

ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Resolução
Legislativa nº 006/13. Colocado em discussão e votação o Projeto foi aprovado.
E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente, declarou encerrada
a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados: Angela À. Portella,
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico Guerra,
Coronel Chagas, Diego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela,
Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Jalser Renier,
Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo
Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai e
Soldado Sampaio.
Aprovada em: 18/06/13

ATA DA SEXCENTÉSIMA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO QUINTO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezesseis horas, do dia dezoito de junho de dois mil e treze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima décima segunda Sessão
Extraordinária do quadragésimo quinto período Legislativo da sexta Legislatura
da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo quorum regimental,
o Senhor Presidente em exercício, Deputado Coronel Chagas, solicitou ao
Senhor Primeiro Secretário, Deputado Chicão da Silveira, proceder à leitura
do Requerimento nº 023/13, assinado pela maioria absoluta dos Senhores
Deputados, requerendo a realização de Sessão Extraordinária no dia 18 de
junho, às dezesseis horas, para discussão e votação, em  turno único do
Projeto de Lei nº 003/13, que “Aprova a prorrogação do prazo de duração da
Secretaria de Estado Extraordinária de Apoio à Gestão Integrada-SEAGI”, de
autoria Governamental; do Projeto de Lei nº 004/13 que,”Aprova a
prorrogação do prazo de duração da Secretaria de Estado Extraordinária de
Projetos Especiais-SEPES”, de autoria Governamental, e do Projeto de Lei
nº 08/13, que “Aprova a prorrogação do prazo de duração da Secretaria de
Estado Extraordinária de Promoção Humana e Desenvolvimento-SEPHD”,
de autoria Governamental. Colocado em discussão e votação, o Requerimento
foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão,
solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder
à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Após,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, proceder à leitura do Projeto de Lei
nº 003/13, bem como, do Parecer das Comissões em conjunto. Colocado em
discussão e votação, o Projeto foi aprovado por 11 votos favoráveis, 05
contrários e 07 abstenções. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor
Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 004/13, bem
como, do Parecer das Comissões em conjunto. Colocado em discussão e
votação, o Projeto foi aprovado por 13 votos favoráveis, 05 contrários e 05
abstenções. Dando continuidade à Ordem do Dia o Senhor Presidente solicitou
ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do do Projeto de Lei nº 008/
13, bem como, do Parecer das Comissões em conjunto. Colocado em discussão
e votação, o Projeto foi aprovado por 18 votos favoráveis, 02 contrários e
03 abstenções. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente,
declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados:
Angela À. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio
Wanderley, Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas,
Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço,
George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jean Frank,
Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus,
Naldo da Loteria, Remídio Monai e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 18/06/13

ATA DA SEXCENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO QUINTO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezesseis horas e trinta minutos, do dia dezoito de junho de dois mil e treze,
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima décima terceira
Sessão Extraordinária do quadragésimo quinto período Legislativo da sexta
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo quorum
regimental, o Senhor Presidente em exercício, Deputado Coronel Chagas,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Chicão da Silveira, proceder
à leitura do Requerimento nº 024/13, assinado pela maioria absoluta dos Senhores
Deputados, requerendo a realização de Sessão Extraordinária no dia 18 de
junho, às dezesseis horas e trinta minutos , para discussão e votação, em turno
único do Projeto de Decreto Legislativo nº 001/13, que “Aprova o nome do
Senhor Luiz Fernando Teixeira Migliorin para ocupar o cargo de Diretor-
Presidente do ITERAIMA”, de autoria Governamental; do Projeto de Decreto
Legislativo nº 002/13, que “Aprova o nome da Senhora Rosirayna Maria
Rodrigues Remor para ocupar o cargo de Presidente da FEMARH”, de autoria
Governamental; do Projeto de Decreto Legislativo nº 003/13, que “Aprova o

nome do Senhor Rodolfo Pereira para ocupar o cargo de Presidente da ADERR”,
de autoria Governamental, e do Projeto de Decreto Legislativo nº 06/13, que
“Aprova o Relatório de Atividades e o Plano de Metas apresentado pelo
Diretor-Presidente da Junta Comercial de Roraima-JUCERR, Senhor Clodezir
Bessa Filgueiras”, de autoria Governamental. Colocado em discussão e votação,
o Requerimento foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio
Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na
íntegra. Após, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, proceder à leitura do
Projeto de Decreto Legislativo nº 001/13, bem como, do Parecer da Comissão
Especial Externa criada através da Resolução nº 02/13. Em seguida, o Senhor
Presidente informou que a votação seria secreta e solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário proceder à chamada dos Senhores Deputados para a votação.
Terminada a votação, o Senhor Presidente designou os Senhores Deputados
Flamarion Portela e Marcelo Cabral para atuarem como escrutinadores. No
decorrer da apuração dos votos o Senhor Presidente constatou irregularidades
na contagem dos votos, o que o determinou a tonar nula a referida votação.
Prosseguindo, informou que as referidas matérias constantes na pauta da Ordem
do Dia foram retiradas. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente,
declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados:
Angela À. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio
Wanderley, Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas,
Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço,
George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jean Frank,
Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus,
Naldo da Loteria, Remídio Monai e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 18/06/13

REUNIÃO EM CONJUNTO DAS COMISSÕES DE: ADMINISTRAÇÃO,
SEGURANÇA E SERVIÇOS PÚBLICOS E ORÇAMENTO,
FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA, TRIBUTAÇÃO E CONTROLE.

REALIZADA EM 08 DE MAIO DE 2013
Aos oito dias do mês de maio de dois mil e treze, às onze horas e trinta e seis
minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas deste Poder, sito
à Praça do Centro Cívico, nº 202, reuniram-se conjuntamente, as Comissões
de Administração, Segurança e Serviços Públicos e Orçamento, Fiscalização
Financeira, Tributação e Controle, conforme preceituam os artigos 50 e 56
do Regimento Interno desta Casa de Leis. A reunião foi convocada pela
Presidente em exercício, Deputada Aurelina Medeiros. Abertura: A Senhora
Presidente solicitou a Secretária desta Comissão proceder à verificação de
quorum, constatada a presença de 10 Deputados, portanto, número regimental
suficiente para abertura dos trabalhos. Prosseguindo, a Senhora Presidente
solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião
anterior. Conforme Requerimento verbal do Senhor Deputado Coronel Chagas,
foi dispensada a leitura, cujo teor já era do conhecimento dos Senhores
Deputados, devido à distribuição de cópias, com antecedência, a todos os
Membros da Comissão. Acatada a questão de ordem, a Ata foi submetida à
discussão e, como não houve nenhuma retificação por parte dos Membros,
foi submetida à votação, sendo aprovada por unanimidade dos Senhores
Membros da Comissão. Expediente: Dando continuidade à Reunião, a Senhora
Presidente constatou na mesa dos trabalhos as seguintes Proposições: Projeto
Lei nº 004/13, de autoria Governamental, que, “Aprova a Prorrogação do
Prazo de Duração da Secretaria de Estado Extraordinária de Projetos Especiais-
SEPES”; e Projeto Lei nº 008/13, de autoria Governamental, que, “Aprova
a Prorrogação do Prazo de Duração da Secretaria de Estado Extraordinária da
Promoção Humana e Desenvolvimento-SEPHD”. A Senhora Presidente no
uso de suas atribuições legais, designou o Senhor Deputado Coronel Chagas
para relatar o Projeto Lei nº 004/13 e o Senhor Deputado Jean Frank para
relatar o Projeto Lei nº 008/13. Após a designação, a Senhora Presidente
suspendeu a reunião pelo tempo necessário para que os Senhores Relatores
emitissem os pareceres. Após o tempo estipulado, a Senhora Presidente
reabriu os trabalhos, constatou na Ordem do Dia as Proposições analisadas
pelos Relatores, solicitando aos mesmos procederem às leituras individuais
dos pareceres. Após as leituras, foram submetidos à discussão. Discutiram as
Matérias os Senhores Deputados, Soldado Sampaio, Ivo Som, Marcelo
Natanael, Coronel Chagas, Brito Bezerra. Submetida a votação, foram
aprovados pelos Senhores Membros presentes na reunião. Encerramento:
A Senhora Presidente, constatando não haver mais nada a tratar, declarou
encerrada a reunião às doze horas. E, para constar, eu, Edelzânia Silva de
Oliveira, Secretária, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será
assinada pela Senhora Presidente e encaminhada à publicação.
Aurelina Medeiros
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 20/06/13


